Deinde, invalescente consuetudine cœnam anticipandi, non solum hora nona, sed etiam sexta seu meridiana, mos simul invaluit non tantum aliquid bibendi ante somnum, sed et manducandi, ne potus noceret. Talis est origo cœnulae per tot saecula inauditæ, et nunc universalis, quæ etiam dicitur collatio, collatiuncula et refectiuncula.

Nulla lege positiva Ecclesia hanc refectiunculam approbat; sed eam vidit incipientem, paulatim grassantem, universalis consuetudine firmari, et non reclamavit: unusquisque ergo potest, tuta conscientia, eam servare, sive etiam timoratissimi nunc faciunt.

At plures moveri possunt difficultates 1º circa qualitatem alimentorum, 2º circa quantitatem, et 3º circa horam qua sumi potest haec collatiuncula.

1º *Circa qualitatem alimentorum.* Varia varii sentiunt

doctores in eo puneto : alii enim volunt hanc cœnulam sumendam esse in modico pane, cum fructibus et herbis, non in cibis proprie dictis, ut sunt lacticinia, ova, pisces cocti, legumina cocta, etc. : alii permittunt modicum casei, butyri, laetis, pultis amygdalinae, alii panem coccum cum amygdalis, vel coctum in aqua cum sale tantum; alii concedunt parvos pisces etiam frixos in oleo vel in butyro; alii cibos omnis generis in refectione permisso, sed in modica quantitate, etc. In tanta opinonum varietate nulla melior assignari potest regula, quam ut unusquisque proxim timoratorum in sua diœcesi sequatur; quia cum cœnula ab universalis Ecclesia non fuerit instituta, sed a particularibus paulatim introducta, eo modo sumi debet quo in singulis provinciis a timoratis fuit recepta, et cavendum est a nova laxitate introducenda. *Sic generatim accuratiores theologi.*

Apud nos autem permittunt fructus arborum etiam cocti, legumina cruda et cocta, sed frigida, cum oleo, sale et aceto condita, caseus, butyrum, lac crudum, pisces crudi, ut conchæ, panis assatus in vino vel in lacte crudo madefactus (*rôtie au vin, au cidre, au lait*) toleratur.

2º *Circa quantitatem.* Multa etiam observatur inter theologos varietas in determinanda quantitate quæ in præfata collatione licite sumi potest: omnes fatentur eam debere esse modicam, et talem ut a refectione essentia liter differat. Communius haec assignatur regula, ut refectiuncula non excedat quartam partem cœnae ordinariae quam quis, spectata sua persona, aetate, conditione, occupatione, fatigatione, regione, ad sufficientiam naturæ sumere solet. Unde, si quis in ordinaria refectione duabus libris alimentorum indigeat, octo sumere potest uncias in collatione: si una libra ipsi sufficiat, quatuor tantum uncias sumere potest. Quantitas enim naturæ sufficiens variatur secundum personas, genus vitæ, regionem, etc., v. g., multo major alimentorum quantitas necessaria est juveni quam seni, rustico quam civi tota die otianti, in regione frigida habitanti quam in plaga torrida, etc.